Quae et qualis ministrorum intentio esse debeat. Ad validam sacramentorum administrationem requiritur in ministro vera et seria intentio, VI, 1010. — Aperitur status questionis. Aliud est intentio faciendi quod facit Ecclesia, aliud faciendi quod intendit Ecclesia; quod facit Ecclesia est externum ipsum opus; quod intendit, est opus sacrum a Christo institutum, XX, 1479. — In intentione faciendi quod intendit Ecclesia duo spectari possunt: vel praesice intenditur perfectio sacramenti quatenus ritus est sacer, vel intenditur ritus sacer, prout spirituale effectum ex divino instituto adiunctum habens, 1479. — Aliud est, velle serio facere ritum quem in Ecclesia christiana pro sacro haberi comportum est. Aliud est velle facere ritum ut sacramentum, 1480. — Quando dicitur ministro necessarium esse intentionem faciendi quod facit Ecclesia, duobus modis hoc accipi potest. 1^o ita ut distincta debeat esse intentio faciendi quod facit Ecclesia romana et catholica, quae sola una vera est; 2^o ita ut intentio generalis sufficiat faciendi quod vera facit Ecclesia, quaecumque tandem esse possit, 1480. — Theologorum contraria et vera sententia est, ad valorem sacramenti non requiri, ut minister distincte intendat hoc facere, quod romana et catholica Ecclesia facit; sed sufficere generale propositum faciendi quod vera facit Ecclesia, sibiis tandem gentium illa sit, aut esse iudicio falso creditur, 1480. — Omnium pariter consensus est non requiri in ministris intentionem producendi effectum sacramenti, sed satis esse propositum efficax agendi rem ipsam quae dicitur sacramentum, 1481. — Omnium etiam iudicio certum est requiri saltem intentionem celebrandi ritum qui in Ecclesia christiana sacer et religiosus habetur: haec enim ipsissima intentio est faciendi quod facit Ecclesia, 1482. — Ritus sacramentalis spectari potest materialiter quidem, si consideretur ut res mere naturalis et profana; formaliter, si spectetur quatenus ad religionem pertinet, 1483 in nota. — Alii dicunt ad sacramentorum validitatem sufficere ut minister habeat intentionem faciendi ritum sceleratim spectatum, ibid. — Alii consentiunt requiri ut minister habeat intentionem faciendi ritum formaliter spectatum; et haec intentio vocatur interna, 1484 in nota. — Plerique nunc theologi dicunt intentionem realem et internam esse necessariam, 1485 in nota.

Ostenditur ad valorem sacramenti sufficere intentionem serio peragendi externi ritus. *Probatio prima*, ex divinis Literis, 1485. — *Adversariorum exceptio refutatur*, 1485. — *Probatio II*, ex latis contra donatistas iudiciis, 1486. — *Probatio III*, ex perpetuo Ecclesiae sensu. — Occurritur adversariis, 1488. — *Probatio IV*, ex decretis Ecclesiae, 1490. — *Probatio V*, ex S. Augustino, 1493. — *Adversariorum effugia praeruduntur*, 1493. — *Probatio VI*, ex auctoritate S. Thomae, 1493. — S. Tho-

mae auctoritas ab adversariorum cavillationibus vindicatur, 1490

Probatio VII, ex definitione concilii Tridentini, 1501. — *Adversariorum allocutio detegitur, refutatur*, 1502. — *Probatio VIII*, ex theologica ratione, 1504. — *Disiunguntur adversariorum objectiones. Obiectio prima*, ex novitate, 1506. — *Obiectio altera*, ex institutione sacramentorum, 1510. — *Obiectio III*, ex decretis Ecclesiae, 1514. — *Obiectio IV*, ex Ecclesiae disciplina, 1520. — *Obiectio V*, ex auctoritate, 1525. — *Obiectio VI*, ex ratione, 1527.

De intentione ministri sacramentorum, XXI, 25. — Ad perfectionem sacramenti requiritur in ministro intentio faciendi quod facit Ecclesia; ita ut sacramentum exterius nimice et irritum, seu a ministro rationis impote collatum, sit nullum, 25. — Solv. objectiones haereticorum, 26 et seq. Quae intentio requiratur et sufficiat in ministro ad perfectionem sacramenti, 51. — *Primo*, ad veritatem et integritatem sacramenti non sufficit in ministro intentio externa, sed requiritur interna; seu, non sufficit quod minister actum externum serio ponat, si in corde habet intentionem non faciendi illum saltem ut sacrum et religiosum in Ecclesia Dei, quaecumque illa sit, sed fugiendi tantum, simulati aut irritandi, vel illum ponendi mere instrumentaliter ut rem naturalem et profanam, etiamsi in circumstantiis adhiberi solitis. Est ad minus communior et probatior.

Probatum, 1^o ex sacris Scripturis, 52. — *Prob. 2^o* ex conciliis, 55. — *Prob. 3^o* ex definitionibus summorum pontificum, 55. — *Prob. 4^o* ex communi sensu et peaxi Ecclesiae, 59. — *Prob. 5^o* auctoritate et rationibus invidiosissimis S. Thomae, 62. — *Prob. 6^o* Conventione fundamenta adversae sententiae et ejus effugia praerudendo, 64. — *Sensum ad veritatem sacramenti non requiritur in ministro intentio explicita producendi effectum sacramenti, neque efficiendi rem absolute in se sacramentum, seu vere nominis sacramentum, neque faciendi quod facit Ecclesia Romana, sed sufficit implicita quae habetur in generali intentione faciendi quod facit vera Ecclesia, quaecumque illa sit. Est communis quod omnes partes*, 47.

Solv. objectiones contra primam conclusionem. Objectiones ex peaxi et definitionibus Ecclesiae, 49 et seq. — Objectiones ex S. Augustino et S. Thoma veteribusque scholasticis, 55 et seq. — Objectiones a ratione, 66 et seq.

De qualitate intentionis interius requiritur ad integritatem sacramenti, 75. — Non requiritur intentio in actu signato, sed sufficit intentio in actu exercitio, 74. — Ad integritatem sacramenti non sufficit intentio interpretativa, nec habitualis; non requiritur actualis, requiritur et sufficit virtualis, si tamen minister sit sui compos, 74 et seq. — Sacramentum collatum cum intentione conditionata de praesenti vel de praeterito, ut si non sit baptizatus, si si tunc, de futuro est validum, si conditio subsistat; invalidum, si non subsistat; quia si conditio subsistat, intentio transit in absolutam; si non subsistat, nulla est intentio, 77, 78. — Validum est sacramentum, excepto matrimonio, si intentio ministri feratur ad praesentem, quicumque sit, ut solet et debet esse, v. g. si potest baptizare masculinum et sit foemina, 78 et seq.

De subjecto sacramentorum, solus homo victor de lege ordinaria est subiectum baptismi, capax recipiendi, XXI, 63. — Solus homo baptizatus est subiectum capax aliorum sacramentorum, excepta eucharistia. — Non omnis baptizatus omnium sacramentorum est capax, 79.

Quae dispositiones in suscipiente ad sacramenta valide suscipienda requiruntur, 80. — Nulla in infantibus requiritur intentio, ut sacramenta quorum sunt capaces valide suscipiant. De adultis autem certum est ad validam sacramentorum susceptionem excepta Eucharistia in ipsis requiri aliquam voluntatem illa suscipiendi. *Probatum*, 1^o ex conciliis; 80. — 2^o ex SS. August. et Thoma, 81; — 3^o ex summis pontificibus, 82; — 4^o ex ratione, 85. — Eucharistia quae consistit in re permanenti, vere et realiter quantum sive fructu, a quois sive inicio, sive etiam invito percipi potest, 81. — Objectiones, 84 et seq. — In quod obiectum cadere debeat suscipiens intentio, ut validum sit sacramentum. Alii dicunt sufficere ut intentio cadat in ritum externum materialiter spectatum, modo exterius suscipiens agit serio. Haec intentio vocatur externa. Alii dicunt requiri intentionem quae cadat in ritum sacramentalis formaliter ut ab Ecclesia spectatur, quae intentio vocatur interna, vera et realis. Haec sententia priore multo probatior videtur, 88. — Non eadem in omnibus sacramentis intentio requiritur, 88, 89. — Non tanta requiritur intentio in suscipiente, quanta in ministrante, 90. — De necessaria in suscipientibus sacramenta intentione, XX, 1528 et seq.

Fides in suscipiente non requiritur ad validitatem sacramentorum, una excepta Penitentia. — Sanctitas seu sta-

tus gratie, non est necessaria ad sacramentorum validitatem, XXI, 90. — Solv. objectiones.

De necessaria in suscipiendis sacramenta intentione, XX, 1528 et seq. — De aliis dispositionibus requisitis ad licitum et utilem susceptionem sacramentorum, XX, 1534; XXI, 92. — Ut adultus sacramenta licite et cum fructu suscipiat non sufficit intentio ea suscipiendi, sed insuper alie requiruntur dispositiones, 92. — In sacramentis mortuorum ad percipiendum primarium eorum effectum, scilicet primam gratiam requiritur et sufficit in adultis dispositio, quae sit saltem stirbitu supernaturalis, actualis vel virtualis, 95. — In sacramentis vivorum ad percipiendum primarium eorum effectum, scilicet augmentum gratiae, non requiritur necessario dispositio actualis vel virtualis, sed sufficit habitualis, scilicet status gratiae, 94. — Solvuntur objectiones. 95 et seq.

An sacramenta, fide suscepta, subdita fictione, reviviscant. Fictio duplex: altera intentionis qua quis fingit se velle recipere sacramentum, quod tamen non vult iterum recipere; altera preparationis, qua quis sacramentum recipit absque necessariis dispositionibus. Haec vel est culpabilis, vel culpabilis, 98. — Fictio vel est negativa, cum quis bona fide existimat se esse dispositum, licet reipsa dispositus non sit; vel positiva, cum quis, quo baptizatur instanti actum malum exercet; vel privativa, cum quis sciens et volens caret dispositione necessaria, 106. — Certum est, 1^o fictionem preparationis solius non impedire ne sacramenta quae characterem imprimunt, valide recipiantur; 2^o ea fictione impediri omnes, v. g. Baptismi effectus, praeter characteris impressionem, 98. — Subdita fictione reviviscit Baptismus ac preterea non solum fictio venia, sed et Baptismi effectus, nimirum gratia regenerativa recipitur, 99. — Solv. objectiones, 101. — Peccata Baptismo fide suscepto posteriora, se indirecte quidem remittuntur per Baptismum, 101. — Peccata quae Baptismum praecesserunt, pro ipsam remittuntur subdita obice. 102

Baptismus reviviscens confert omnem effectum, quem conferre solet, cum pie recipitur, 103. — Sacramenta, abdita obice reviviscit, non aequalem gratiam conferre videntur, sed majorem pro majoris dispositionis gradu, 103. — Ut reviviscat Baptismus cum fictione positiva receptus, requiritur vel contritio perfecta extra sacramentum Pœnitentiae; vel attritio cum eodem sacramento. Ut vero reviviscat Baptismus cum fictione negativa susceptus, sufficit attritio, 106 et seq. — An et quatenus liceat sacramenta indignis administrare. Peccatores alii sunt publici, alii occulti. Publici tales sunt vel publicitate seu notorietate juris, vel publicitate facti. — Peccator seu occultus seu publicus vel publicus seu coram frequenti actu sacramentum petit; vel occultus, id est, solus a solo, 109. — Peccatori occulto quinque notoria sacramenta, etiam publice petenti negari debent, excepta Pœnitentia, et nuptiarum Matrimonio, 110 et seq. — Quantum in se est indubia conclusio, tantum in praxi cautiois exigit et reverentia, 115. — Peccatori occulto occulte petenti sacramentum negari debet, nisi minister peccatum ejus reverenter per confessionem. Idem faciendum, si coram iis petat quos de crimine ejus certiores factos esse constat, 114. — Peccatori occulto sacramentum publice petenti, negari non debet, 115. — Solv. objectiones, 116 et seq. — Vitandae impletis causa non potest impio tradi hostia non consecrata, 118. — An relative ad sacramentum dignus cessatur quem non constat esse indignum; et utrum minister aliquam adhibere debeat diligentiam, ut sibi moraliter constet de dignitate petentis? non una hic pro sacramentis omnibus regula constitui potest. 118, 119

De sacramentis sacramentorum, XX, 1555. — Vid. CONTRITIONE.

Quid de sacramentis legis evangelice sit fide catholica necessario credendum? VI, 812. — Tria de sacramentis in communi necessario credenda: primum, esse quaedam sacramenta nove legis ab ipso Christo instituta; secundum, haec esse numero septem; tertium, hisce mediis, Deum gratiam suam conferre iis qui digne preparati eorum sunt particeps, 815. — Dignata de sacramentis in genere, 1006 et seq. — Sacramenta coarctaverunt ad Ecclesiae formationem et conservationem in genere cause efficientis instrumentalis, IV, 41. — Sacramentorum divinarum res diabolus assumitur, XX, 1545. — Sua sunt etiam diabolo signa seu quasi sacramenta, XIV, 122, 158-98, 111

Sacramentum propria est religionis actio, quo solius Dei bonis dedicata est. I, 811-639

Sacramentum est quasi sacrum factum, I, 811-639. — Sacramentum proprium est religionis opus, 810-639. — Solum Deo est offerendum, XIV, 70-87. — Non quocumque opus sacrum vel quocumque religionis ritus est sacramentum, I, 811-639. — Sacramenti nomen dupliciter in Scriptura sacra accipitur, et proprie et translate, 815 et seq. — 641. — Sacramenti an-

men interdum pro re quae domino offertur, interdum pro actione ipsa sacrificandi accipitur, 816-644. — Sacramentum solum est, quum res aliqua sacra offeratur Deo. Oblatio est de ratione sacrificii, 811, 812-640. — Non omnis oblatio sacrificium est, 812-640. — In sacrificio hostiam esse oportet quae Deo immoletur, 811-639. — Sacramentum est specialis religionis caeremonia, in qua res Deo sacra vel per sanguinem, vel per ignem, vel alio quovis modo conficitur, 811-639. — Sacramentum est oblatio rei sensibilis a ministro legitimo facta Deo pro realem immolationem, ad testandum ejus supremum dominium nostramque subjectionem, III, 555, in nota. — Variae sacrificii definitiones, XXIII, 703. — In omni sacrificio debet intervenire destinationem aliquam rei oblati, 705. — Sacramentum oblatum deo falso est verum et essentiale sacrificium, 708. — Patriarcharum sacrificia a prima revelatione procul dubio originem suam habuerunt, II, 1095, 1094, 1098. — Latet sacrificia cruenta et dignata de hominis perditione ac redemptione, maxima latet concessio. Mors homini peccatori delicta transferebatur in victimam, qua victima sorte peccatorum expiaret. 1099

Sacrificia cruenta unquam hominibus natura suggestisset, aut invenisset ratio, III, 552 et seq. — Eorum causa est positum Dei preceptum, quod probat 1^o antiquitas instituti; 2^o universalitas iuris consuetudinis, 554. — Probat 3^o ratio temporis quo prima sacrificia peracta sunt; 4^o convenientia sacrificiorum cum dogmatibus, 555. — Probat 5^o formae loquendi in lingua hebraica, 558. — Probat facta historica, 558, 559. — Deus respexit ad sacrificia cruenta Abelis, et non respexit dona inanimata Cain, 558. — Summa cultus publici apud ethnicos in sacrificiis posita fuit, et haec sacrificia ad omnes usque aevi eos adhibita sunt, ad quos adhibebantur a patriarchis, et in nulla re magis peccaverunt pagani, quam nimia in hac parte superstitione, quam eos in barbaros et crudelissimos mores induxit, III, 563

De legibus caeremonialibus sacrificiorum. De sacrificiorum ratione. Sacrificia Israelitis non solum permissa, sed praecipit Deus, XV, 74. — Primarius finis sacrificiorum facti, ut supremum Dei dominium mens humana recognosceret, 74. — Deus sacrificia non praecipit ut his indigens, aut quasi per se ipsi grata et jucunda essent; sed ad idololatriam abolendam, ad Christi sacrificium adumbrandum, ad spiritalia sacrificia, quae exigebat ab hominibus, significanda, 76. — Confirmatur ex locis prophetae, 77. — Eandem veritatem suffragis suis Patres confirmant. 78 ad 89

De sacrificiorum materia. Veterum sacrificiorum materia vel animata fuit vel inanimata. Ex animalibus munda tantum, et eorum octo duntaxat species alteri suo Deo admodum jussit, oves, capres, hircos, boves, vitulos, columbas, passeret et turtures, 90. — Ratio cur haec tantum animalia offerri liceret, multiplex est. Prima literalis, quia praesto semper erant; et ad vitandam idololatriam, quia gentes animantium omne genus diis suis immolabant, 90. — Ratio typica est quod ad Christum, cujus sacrificio praebantur, significandum accommodata praeter ceteris essent, 91. — Ratio moralis petitur ex cupiditatibus quae tractare, et virtutibus quibus animas nostras adornare debemus, ut nosmetipsos in sacrificium Deo gratum offeramus, 91. — Animalia omni ex parte perfecta in sacrificium offerri lex jubebat, 91. — De mercede postulata in templum Dei non inferenda, 92. — Cur a Deo pariter abominatio istarum repudiatum fuit canis pretium, 93. — Materia sacrificiorum inanimata secundum legem divinitus erat panis, simila, spiceae, vinum, sal, oleum, thus. Panis sacrificialis variis modis parabatur, 94. — Farrea oblatio triplex erat: prima, oblatio simulae; secunda, panum; tertia, spicarum virentium, 94. — Panis et vini sacrificialem oblationem ex profanis gentilium ritibus originem duxisse assertit, non probat Spencerus, 95. — Melius usum a sacrificiis suis Deus ablegavit. 96

De sacrificio suo et variis speciebus. Triplex fuit sacrificiorum finis: Dei honor, et supremi ipsius dominii agnitio; peccati expiatio; grati animi ob accepta beneficia significatio, et novorum a Deo postulatio. Hinc triplex sacrificiorum species: holocausta, pacifica, expiatoria, sive pro peccato, XV, 98. — Variae sacrificiorum species, I, 816-645, 644. — Sacrificia laeva dicta eucharistica, pacifica, et salutaria, victimae pacificae et salutaris hostiae, a Graecis, etc., XXVI, 67, in nota. — Holocausti ritus, XV, 98 et seq. Holocausti ritus diabolus, Deo zealous ad profanarum gentium sacra transtulit, 100. — Holocaustum hebraice derivatur a verbo quod significat ascendere, XXVI, 65, 66. — Secunda sacrificii species, hostia pacificorum quae offerretur pro pace, id est, salute, incolumitate, prosperitate. Duplex erat, una gratiarum actionis pro beneficiis acceptis, altera precationis pro beneficiis obtinendis, XV, 101. — Hostia pacifica esse debebat ex hircis, ovibus, agnis vel capris. 101

Adipis et sanguinis coevisis esse Israelitis lege lata

interdictum est, 102 et seq. — Sacrificium Eucharisticum, sive pacificum privatum erat pro accepto beneficio singulari. Tertia sacrificii species erat hostia pro peccato, eoque per ignorantiam commisso; haec erat quadruplex: 1^o pro peccato pontificis, quae erat vitulus; 2^o pro peccato populi, eae eodem animalium genere; 3^o pro peccato principis, quae erat hircus; 4^o pro peccato plebei, quae erat capra, vel ovis. Ritus hujus sacrificii, 105. — Sacrificium pro peccato, sive piaculare erat publicum vel privatum, XXVI, 66. — Inter omnia sacrificia gradus recenseatur, XV, 106. — Omnis victimae a sacerdotibus proprio nomine oblata, igne pealus consumens erat, 106. — De legibus caeremonialibus sacerdotum, 107. — *Fid. CAEREMONIAE.*

Sacrificia legis mosaicae Christum adumbrabant. In sacrificio agni paschalis, Christi mors et ejus circumstantiae atque effectus clarissime designati fuerunt, III, 381. — In sacrificio auno expiationis per duos hircos sacrificium Christi adumbratum, 383.

Non minus clare adumbrata fuit mors Christi et ipsius mortis felices effectus in sacrificio vaccae rufae, cujus cineribus omnia mundabantur, 555. — Habemus denique in sacrificio pro mundatione levae vivam imaginem mortis Christi et vite per istam mortem recuperatae, 383, 384.

Calvinus et Lutherani in lege nova esse sacrificium asserunt, I, 801, 810. — In lege nova vere nunc est et proprie sacrificium. Profatur Scriptura sacra, 817 et seq., 644. — Probatur concilio, sacrae apostolicae et Patrum auctoritate, 827, 828-832. — Symbolis et non verbis tantum sacrificii Christi memoria in altari representanda est. Si manducatio est, non oblato, exemplar et imago cenae erit, exemplar et imago sacrificii non erit, 821-847. — Sacramentum et sacrificium est Eucharistia, 817, 821-844, 647. — Sacramentum est dominicae cenae symbolum; sacrificium, dominicae mortis, 821, 822-647, 648. — Utrumque (sacrificia vetera et novum) signum unius et ejusdem hostiae reusendum est; nostrum quidem praeterita, illud autem veteris legis futurae; sed utrumque tamen vere sacrificium, 829-654. — Eucharistia hostiae Christi exemplar et imago non esset, nisi vere sacrificaremus, 829-654. — Eucharistia exemplar et imago est, et simul vere ac proprie sacrificium, 846 et seq., 655. — Sacrificium novum et vere propitiatorium et eucharisticum, 850, 851, 853, 806-654, 635, 683. — Novi sacrificii praestantia, 852, 853-650, 657. — Sine sacrificio nec sacerdotium, nec religionem, nec legem tueri possumus, 825-651. — Vere suae offerimus eandem crucis hostiam cum Christo, perinde atque illi, qui erant juxta crucem, 857-660. — Necessse fuit ut meritorium Christi in cruce oblato applicatio fieret, 858 et seq., 661. — Hostia offertur pro peccato peccati et pro culpa, 841-665. — Sacrificii valor est infinitus ad sufficientiam, non ad efficientiam, 862 et seq., 680. — Ex oculis nostris nihil de Christi in nos gratia merito, si et redemptione detrahatur; quia gratia Dei et Christi, multo magis tribuitur, 848 et seq., 669. — Eucharistia sacrificium est, non autem caetera sacramenta, quia in Eucharistia corpus et sanguis Christi vere manent; in caeteris sacramentis non manent, 860-684. Protestantes inveniunt sacrificii hostias ex liturgiis referuntur, V, 292. — Sacrificia spiritibus cum sunt propria legis evangelicae, sed communia in omni lege fieri, I, 817-814.

SACRILEGIUM est omnis violentia, seu indigna tractatio rei sacrae, XIV, 147, 148-117, 585. — Sacrilegium est speciale peccatum virtuti religionis oppositum, ibid. — Distinguitur in personale, locale, et reale, 147-118. — Et triplex distinguitur sacrilegii species; prima qua fit injuria personae sacrae ut sic; secunda qua fit injuria rebus sacris seu Deo dicatis. Gravis peccatum est sacrilegium, quod peccatur contra personam sacram, quam quo peccatur contra locum sacrum, 742, 147, 148-585, 118; XXII, 825 ad 851. — Quibus modis committitur sacrilegium tum personale, tum locale et reale, XIV, 148, 742, 143-118, 119, 386. — Sacrilegium de se et ex genere suo est peccatum lethale. Potest tamen esse veniale, 149, 742-119, 586. — Sacrilegii circumstantiae semper est in confessione aperienda, 149-119. — Furari rem sacram de loco sacro, aut sacrum de non sacro, aut non sacrum de sacro, sacrilegium est, 835, 148, 150-119, 120, 675. — Sacrilegii rei sunt qui in ecclesiis de obscenis, et turpibus colloquiis miscent, et ad turpia sollicitant licet extra ecclesiam peragenda; qui mercantur, emptiones et venditiones celebrant, 150-120. — Ut quis sacrilegii crimen incurrat in indigna tractatione rerum sacrarum, sufficit indirecta et virtualis intentio, sita in ipsa indigna tractatione rei sacrae, 153-122. — Sacrilegium est res sacras ad usum profanum adhibere, 153-122. — Sacrilegi rei sunt qui sacris Scripturae verbis ad profanos usus abutuntur, 154-125. — Sacrilegium committunt pictores qui sanctorum imagines indecore depingunt, 154-125. — Peccato omissionis sacrilegium

justum esse potest, 154-124. — In confessione aperienda est et objectum sacrum, quod violatum est, et actio qua violatum est, 153-124. — Sacrilegium in materia luxuriae est violentia per actum venereum rei sacrae seu personae Deo per votum castitatis dicatae, et loci consecratae, contaminatio venera, XI, 934; XIV, 745-387. — Variis modis committitur, 744, 388. — Violatio voti sollemnis est in confessione declaranda, 745-388. — Locus sacer dicitur totum spatium quod perinet ad laterius corpus ecclesiae, a tecto interiori, ad pavementum; comprehenduntur et capellae intra ecclesiam constitutae, 745, 746-389. — Copula habita in loco sacro est sacrilegium. — Imo copula conjugalis etiam in occulto est ibi illicita, et illa violatur loci sanctitas, 746-389. — Actus turpes, ut tactus impudicus, oscula libidinoso, colloquia inhonesta, et alia similia cum periculo pollutionis in ecclesia facta habent rationem sacrilegii necessario in confessione explicandi, 747-300. — Sacrilegium distincta luxuriae species est et malitiam involvit singularem, XI, 975 et seq. — Gravius sacrilegium est, cum utraque personae sacra est, quam cum altera omnino secularis est et profana, 977. — Gravius sacrilegium est violatio voti sollemnis quam simplicis. — Gravius sacrilegium est luxuria sacerdotis, diaconi, vel subdiaconi vitam religiosam solemniter professi, quam sacerdotis, diaconi, vel subdiaconi secularium, 977. — Eo gravius sacrilegium est, quocumque gravius et magis horrendum specie luxuriae concurrat, 978. — Sacrilegium sacerdotis cum illa spirituali possidente frigidioram quamdam et magis horrendam deformitatem habet, quam cum alia muliere, et gravius adhuc peccatum est, si in penitentie sacramento, aut illius occasione vel praetextu, illam ad turpia sollicitet, 978. — Sacrilegii reus est confessorius, qui penitentem in sacramentali confessione tradidit claustrum postea legendum, qua ad veneream sollicitat; ac proinde est omnino demerendus inquisitioni vel episcopo, 980. — Mulier penitentem non erudit obligationem denuntians confessionarium, qui ad actus inhonestos ipsam sollicitavit, si peccata sua apud ipsum sacerdotem a quo provocata est, deponat, 980. — Mulieribus, et quilibetcumque personis a confessorio ad actus inhonestos provocatis sive sollicitatis, prohibere debet sacerdos apud quem peccata deponat, ne ad impudicum illum sacerdotem deinceps adeant quocumque occasione vel praetextu, aut ipsam alloquantur, vel admittant, si accessus urgeat remotis arbitris; maxime vero apud ipsum peccatum suorum confessionem edant, quocumque promissionis aut voti vinculo se obstrinxerint ad alium confessorium non eligendum, 981.

Reservati sacrilegii reus est primo, qui atrociter, violente ac simul injuriose aliquem percutit in loco sacro. Secundo, qui aliquod ex recessibus supra circumibus in loco sacro committit etiam cum meretrice; secus si haereat in peccatis fornicatione minoribus, etsi haec veri sacrilegii rationem habeant. Tertio, qui exurit adom sacrum, emve effringit simul ac spoilat, XXII, 825.

SADUCI. *Fid. HESSAM.*
SADUCIUM nomen traxerunt vel a Sadoc sacerdote a quo originem ducebant, vel a Sadeo, quod hebraicum vocabulum significat justitiam, quam illi exactissimam profitebantur, V, 24-1, 42-55; IV, 275; XXVI, 123, 126. — Negabant providentiam, spirituum existentiam, resurrectionem corporum, animarum immortalitatem, omnes traditiones sectae, XXVI, 126. — Quod sectae originem praebet, 126. — Discrimen intercedit inter sadduceos et Samaritanos, 127. *SADUCIUM causa sufficienti divertendi a conjugio, etc.* XXV, 368.

SALUS humanae naturae finis fuit humanitatis assumptio, I, 874-689. — Salus animae intellectu sano constat et voluntate sana. At voluntas per gratiam sanatur, intellectus per veritatem, 874-689. — Prima salus est jus illicito quae fit per gratiam justificantem. Secunda salus est glorificatio, quae fit per visionem Dei in caelo, XIII, 920-751. — Duplex respectu salutis necessitas est, una modis, alia praecepti, 926-751.

Quid Jansenius et ejus defensores super Dei omnes homines salvandi voluntate senserint et concesserint, X, 1201 et seq., 946. — Deus in statu naturae lapsae, et ideo supposito peccato originali, voluntate non signi tantum et mere exteriori, sed etiam voluntate benevolenti, sive interna sacra et actiosa, omnia et singulorum hominum salutem vult et desiderat; voluntate vero speciali, absoluta et consequente electorum non reproborum salutem vult et appetit, 1201, 1206 et seq., 946, 950. — Cur omnes homines non salventur, cum Deus omnium salutem velit, si voluntas ejus semper impletur, VI, 55 et seq. — Deus vult homines salutem consequi, si velit mandatis suis parere et bene operari, 51. — Aeterna electio sine meritis, scilicet ex meritis, 59. — Sua cuique salus cum meta et sollicitudine

dine procuranda est, 102 et seq. — Perditio reproborum ex lapsis est non ex Deo. 109

Culpabiliter in haeresi vel schismate vel incredulitate ex hac vice decedentibus nulla salus esse potest, VI, 1245 et seq. — Objectiones, 1231 et seq. — De fide est neminem salvari posse, nisi aliquatenus Ecclesiam catholicam ingrediatur saltem per votum implicitum Baptismi, inclusum in contritione, aut in directione Dei super omnia, nec posse saluum in alio aliquo haberi, nisi in nomine Christi sui ex ejus merito; ut probe essentialiter requiratur fides, si minus explicita, saltem explicita de utroque illo mysterio Incarnationis et Trinitatis, 1531. — Nemo extra fidem catholicam in sua secta salvari potest, quatenus in nulla secta habentur media ad salutem assequendam, 1534, 1535. — La religion catholique enseigne que hors de l'Eglise il n'est point de salut; mais elle nous apprend aussi qu'on peut appartenir à l'Eglise, sans être dans sa communion extérieure. 1276

Fides de Trinitate et Incarnatione explicita videtur necessaria necessitate praecepti tantum, alteri gentibus qui ignorantia invincibilis mysteriorum Trinitatis et Incarnationis laboraret et simul observasset praecepta naturae, ac Deum ex tota corde diligere salvari non posset, sed tunc tunc Deus provide diligeret salvari non posset, sed tunc tunc nascendo perveniret illi de mediis, quibus ad ea mysteria noscenda carere, 1327. — De salute infidelium et non baptizatorum, II, 1286 et seq., *in not.* III, 598, 599. — Homines in haeresi bona fide versantes ad Ecclesiam pertinere possunt, IV, 205. — De voluntate Dei salvandi omnes, VII, 421 et seq. — *Vid. Dns.* — Historia de salute Trajani et aliorum inter fabulas ablegatur, VII, 1600. — *Vid. Dns.*

SALUTATIO angelica duobus partibus constat, salutatione ac laudatione beatissimae Virginis, ac petitione ad eandem proxime facta; prior pars tota ex Scriptura sumpta est, XVII, 1298. — Convenientissime ab Ecclesia illa verba usurpantur ad Virginem salutandam. Altera pars hujus orationis continet petitionem ad Virginem, 1500. — Tota haec oratio supponit duo principia: unum est, beatam Virginem in caelo orare pro nobis; secundum, beatam Virginem cognoscere quae nos hic oramus et petimus. 1500

SALVE, REGINA. Contra haec orationem maxime insurgunt heretici, XVII, 1506. — Tria in hac oratione posunt considerari. Primum est salutato. Secundo continet haec oratio quaedam encomia Virginis, et quosdam modos invocandi vel nominandi illam contra quae obijci solet, quae videtur illi tribui quod est proprium Dei. — In his non sonus, sed sensus et mens attendenda sunt, 1506. — Ultima pars hujus orationis petitionem continet. — B. Virginem advocatum vocamus, quia ipsa est mediatorum Christum. 1507

SALVUS CONDICTUS. *Vid. COMMENT.*
SAMARITANI populi fuerunt Samaritae, quae vox derivatur a monte Sumer, V, 24. — Habebant religionem mixtam ad judaismo et gentilismo. A Judaeis habebantur schismatici vel heretici. Sacrificabant in monte Garizim, in quo olim Jacob, Moses et Josue sacrificaverant, 24. — Discrimen inter eos et sadduceos. XXXVI, 127

SANCTI nunc sunt in beatitudine, I, 1278, 1279-1009. — Sanctorum animae quibus nihil expandum superest, statim admittuntur ad visionem Dei intuitivam; dogma fidei est. VI, 373, 4062

Probatio prima, ex Scripturis. VII, 185
Secunda probatio, ex coacilis et summis pontificibus, 187. — Quid de dilatione visionis intuitivae Joannes XXII senserit. 188

Tertia probatio, ex precibus et antiquo ecclesiae usu. 191
Quarta probatio, ex sanctis Patribus, 195. — Sententia S. Chrysostomi, 196 — Sententia S. Hilarii, 197. — Sententia S. Ambrosii, 199. — Sententia S. Augustini. S. Augustinus post suum episcopatum circa statum annuarum sanctorum ante resurrectionem in nonnullis haesitavit, non ita tamen ut illis visionem intuitivam denegaret, 201. — Sententia S. Bernardi. Ex mente sancti Bernardi, sancti nunc fruuntur minus perfecta beatitudine, clara tamen et intuitiva Dei visione non destituntur, 204 et seq. — Beati in patria supernaturaliter Dei essentialiter intuitive vident, VII, 1477. — Sanctorum animae Deum vident, et vere beatam sunt ante diem iudicii, contra Graecos, V, 441. — Probatur 1^o ex Scriptura, 441. — Probatur 2^o ex Patribus graecis, 445. — Probatur 3^o ex officis quae in Ecclesia Graecorum celebrantur, 444 et seq. — Probatur 4^o rationibus ex Scriptura sacra desumptis, 449. — Perfectam tamen et consummatam beatitudinem post non consequuntur ante resurrectionem, VI, 374. — Sanctorum praemia inaequalia sunt, 377. — *Vid. Visio.*

Tractatus de cultu sanctorum, VIII, 769. — De religiosi sanctorum cultus honestate ac pietate, 776. — Prus est et omni idololatriae lae humanis religiosus sanctorum cultus,

777. — Objectiones, 782 et seq.; IV, 376 et seq. — Cultus sanctorum primo Decalogi praecepto non repugnat, XIV, 1200 et seq. 945. — Sanctorum memoriam triplici potissimum ratione colimus. Primo, ut imitia Dei operis in illis celebentur, etc., secundo, ut ipsos veluti Dei filios, fratres Christi, et templa Spiritus sancti honoremus; tertio, ut simus illorum imitatores, 1205-949. — De cultu et honore sanctorum, I, 1575-1086. — Honor sanctis exhibitus est religiosus, VI, 840. — Haereticum errores, 840. — Cultus qui sanctis impenditur *religiosus* vocatur et medium locum obtinet, civilem inter se laicorum et laetiae cultum. Ille cultus dicitur *duba*, IV, 700. — Sanctis cum Christo regnantibus licite impenditur veneratio, I, 1506-1051. — De invocatione sanctorum, V, 939. — Licite a nobis invocantur, 1507-1051. — Cultus et invocatio sanctorum et Liturgis petuntur, V, 295. — De intercessione sanctorum, 961. — De sanctorum invocatione, 965; VI, 755, 987; I, 1506-1078. — Licite ac utilis est sanctorum invocatio, quod ex sacris litteris imprimis evincitur, VIII, 790. — Objectiones, 794. — Eadem veritas ex traditione et Ecclesiae praxi ostenditur, 796. — Objectiones, 802 et seq. — Sanctorum invocatio primo Decalogi praecepto non prohibetur, XIV, 1206 et seq. 980. — De scientia sanctorum, V, 964. — Quid de invocatione sanctorum sit necessario credendum? Doctrina catholica; haereticorum calumnia; VI, 857. — Disputationes theologicae. Multum valent proposita exempla, 858. — Haereticorum ignorantia et errores. 840

Sanctorum reliquiae sunt venerandae, I, 1507, 1573-1052, 1084; V, 986. — Sanctorum reliquias cultus ac veneratio licite deferunt, VI, 991, 756. — De reliquiariu cultu, VIII, 869. — Sanctorum reliquiae et monumenta utilis ac pie a fidelibus honorantur, 810 et seq. — Objectiones, 815. — Sacrarum reliquiariu honor primo Decalogi praecepto non repugnat, XIV, 1204-70, 949-87. — Quid de sanctorum reliquis sit necessario credendum doctrina catholica, VI, 859. — Duo cavenda circa reliquias, 859. — De sacrarum imaginum usu ac veneratione, I, 1508, 1509, 1509-1052, 1055, 1081; VIII, 822; V, 967. — Animadversiones, 971. — Sacrarum imaginum usum ac venerationem licitam, ac piam esse sacrae litterae ostendunt, VIII, 825. — Objectiones, 824 et seq. — Usus ac veneratio sacrarum imaginum ex traditione evincitur, 829 et seq. — Objectiones, 834 et seq. — Nulla est idololatria sacras imagines Dei, Christi, angelorum et sanctorum colere, XIV, 67 et seq., 1211 et seq. 54, 965. — Quid de sacris imaginibus sit necessario credendum, VI, 841. — Quid de magnibus Trinitatis et Dei sentiendum, 841. — Fructus imaginum. — Abusus aliquando in imaginibus, 842. — Haereticorum calumnia; errores, 841, 842.

Regulae praxim spectantes circa sanctorum invocationem, sacrarum reliquiariu honorem et imaginum venerationem. Regula I. Cum invocantur sancti, fiducia curam in solo Deo collocanda est. Nec singulorum morborum curam ita singulis sanctis peculiariter assignatam esse existimare debent fideles, quasi ad eorum curam non ut levamen obtineant alii suis apud Deum suffragis nihil possint, XIV, 1216-958. — Regula II. Nulla nova miracula praedicanda sunt aut admittenda, nec novae reliquiae recipiendae, nisi recognoscente et approbante episcopo, quia ea facta, quae veritatis et pietatis consentanea judicaverit, 1218-960. — *Vid. RELIQUIAE.* — Regula V. Christiana plebs monenda est a pastoribus, ut ad Deum in sanctis suis laudandum, non obmiracula praecipue, sanctorum memorias frequentet, 1225-965. — *Vid. IMAGINES.* — Regula VII. Sacrosanctam Trinitatem aliquibus figuris admirare licet; cavendum tamen ne Pater aeternus sic humana specie sculptatur aut pingatur, ut rudi populo errandi detur occasio, et existimandi Deum corporea forma circumscriptum esse, 1224-964. — Nullius peccati reus est qui bona fide illum invocet, quem sanctum esse certo credit, quamvis revera sanctus non sit. 1221-962

Septem honorum genera sanctis decernuntur, IV, 700. — De sanctis veteris testamenti, XV, 567. — Omnes sancti ante Christum defuncti ad vetus testamentum pertinentes, 568. — Summus pontifex sanctis ad vetus testamentum pertinentibus, et quorum sanctitas constat, eundem cultum ac ilis qui post Christi mortem obierunt decernere valet. 568
SANCTIFICATIO dies dominicæ et festorum, XIV, 1227-965. — *Vid. Dies dominica.*

SANCTITAS est immunitas ab omni lae peccati, et plena firmitate adhaesio cultui divino X, 1148-1145. — Sanctitas est amor reclusivus et boni moralis, et aversio omnis impuritatis et peccati, II, 547. — Sanctitas Dei. *Vid. Dns.* Sanctitas Ecclesiae nota, IV, 297 et seq. — *Vid. Ecclesia.* SANCTUARIUM apud Judaeos in duas partes divisum erat, scilicet sanctum et sanctuarium, III, 378, 379. — Sanctuarium erat pars tabernaculi et postea templi praecipua. 377, 379

SANCTUM pars sanctuarium; quae ibi erat, III, 378, 379

117. — Sanctum sanctorum erat colorum symbolum, III, 579. — De iis que erant in sancto sanctorum, XV, 119 et seq.

SANGUIS cuiusvis esus Israelitis lege lata interdictum est. Cuius legis ratio multiplex affertur a S. Thoma, XV, 102. — Sanguis est maxime necessarius ad vitam; ratione cuius anima dieliter esse in sanguine. 102

SAPIENTIA veri, a quibus toto consilium petere possumus, quinam dicendi sunt. XI, 431

SAPIENTIA est scientia ad gradum altissimum et perfectissimum sublimata. Accipitur sapientia pro perfecta cognitione omnium scientiarum, 27-25, 24. — Sapientia, ait Tullius, est rerum divinarum atque humanarum, cunctarumque, quibus hæc res continetur scientia, 28-24. — Pro particulari scientia sumpta definiri potest: Sapientia est rerum altiorum perfectissima cognitio, 28-24. — Sapientia res est plane determinata, constans, immota, flexi nescia, neque ullo modo mutabilis, ideoque per se norma est et regula, II, 171. — Amando acquiritur, amando possideatur sapientia. Concipiscere sapientiam, id sapere est, VIII, 1231. — Duplex est sapientia. Est quedam sapientia secundum Deum, que nullo stultitia est. Alia est sapientia hujus mundi que stultitia est apud Deum, XI, 775. — Sapientia Dei. — Vid. DKS. — Sapientia, ut virtus ordinatur ad considerandos altissimos causas. XI, 1180

SARCOES qui ex rebus sibi commissis aliquid retinere ad restitutionem tenentur. Restititio fieri debet personis læsis, vel pauperibus commutatis læsis, vel in alia bona opera diffundi, XV, 997. — De interrogatoriis adhibendis cum sarcois in tribunalis penitentium. XX, 1024

SATANAS, id est, adversarius, tanquam adversarius Domino suo, vocatur princeps spirituum rebelium. VII, 831

SATISFACTIO est rei æquivalentis redditio, non vero omnino ejusdem. IX, 889-705

EO loci satisfacere idem est ac solvere debitum ex ratione honoris et existimatiouis contractum. Satisfactio hoc sensu accepta dividitur in perfectam, condignam et congruam, 719-509. — Perfecta ea est que omnes conditiones summo jure ad accurate satisfaciendum requisitas continet. Definiri potest: Redditio voluntaria honoris et reverentie æquivalentis, ex propriis et aliis indebitis, ad compensandam injuriam alicui illatam, ibid. — Satisfactionis condignæ notio varia est. Satisfactionis condignæ nomine ea intelligenda est que æquivalat debito, sed non fit ex aliis indebitis, 720, 721-570. — Satisfactio congrua et imperfecta ea est cuius valor virtutis debitoris toti solvendo imparis respondet, non debito, 721-570. — Satisfactionis valor æstimatur ex dignitate personæ satisfaciendæ, 721, 726 et seq. 570, 574. — Mera creatura plene et condigne pro homine satisfacere non potuit, 721 et seq., 728 et seq., 755-570, 576, 581. — Satisfactio humana in genere est actio omnis qua quis præstat quantum debet, XXII, 564. — Satisfactio et pars penitentia sumpta definitur voluntaria penæ minoris toleratio, tum ad compensandam injuriam Deo per peccatum illatam, tum ad reddendam penam graviorem pro idem peccatum pro meritam, 564. — Satisfactio dividitur in sacramentalem, et extra sacramentalem; in publicam et secretam; in æquivalentem et in proportionatam, seu insufficientem, 565. — Privata secreto peragitur; publica vel sollemnis est, vel non sollemnis. 633

DE necessitate satisfactionis. Constat hominem pro veniali quidem culpa strictè et ad amissam satisfacere posse, licet id aliquo modo etiam condigno possit, supposita Dei benignitate, 566; IX, 775-582. — Potest homo tum virtute alicuius satisfactionis, tum etiam virtute charitatis peccata venialia, quantum ad culpam tollere, licet ea non semper tollat quantum ad totam ream posse, XXII, 566. — Remissio culpa manet peræque debitum lenda penæ temporalis in vindictam ejusdem culpæ, 567. — Penæ temporalis, que post recuperatam Dei amicitiam lenda superest, reatus bonis operibus redimi aliquando potest, 568. — Opera quibus justi debent peccatis penam reddunt, vera et condigna et satisfactio dei possunt, non est tamen hæc rigorosa et ad apices justitiæ, 572. — Valet et prodest satisfactio seu habetur acceptetur, seu sponte assumatur, seu imponatur a sacerdote; utraque tamen certis eget conditionibus, 574. — Nihil de satisfactione Christi detrahunt opera nostra, I, 848 et seq. 669.

DE conditionibus satisfactionis, XXII, 576. — Ex parte operis requiritur ut sit liberum, ut sit bonum, ut sit supernaturalis, 577. — Ad satisfactionem requiritur opus veniale, a nulla hæc subterfuge difficultas in praxi, cum omne virtutis opus homini positum esse reputetur, 577 et seq. — Actus satisfactorii sunt flagella etiam quibus nos Deus exercet, modo sponte acceptentur. Potest homo per actus internos et externos satisfacere. Deo satisfacit permissum pœnitentiæ, oratione et elemosina, 579. — Ad

satisfactionem requiritur acceptatio ex parte Dei, seu voluntas et promissio remittere penam temporalem latenti operis pii et penalis. 586

DE satisfactione ex parte penitentis. Ex parte satisfactionis necessum est ut satisfactio sit in statu vite. Opus in statu peccati mortalis ex actuali gratia auxilio factum, satisfactorium est, non quidem de condigno, sed de congruo saltem latens sumpto; non tamen eadem semper nulli ne, 580. — Non desinat qui velit, 1^o satisfactionem nec de condigno, nec de congruo possunt remittere; 2^o satisfactionem sacramentalem de condigno remissionem dici posse largiori sensu. 582

Disputant inter se theologi de satisfactione in statu peccati adimpleta, 584. — Probabiliter valet penitentia in statu modo non in affectu peccati expleta; nec pro hinc iteranda valetur, 585. — Non potest homo qui ad unum mortale affectum servat, pro alio satisfacere, 585. — Sed potest satisfacere; 1^o pro venialibus, seu etiam aliter affectum servat; 2^o pro mortali dimisso, etsi pro alio non satisfaciat, 586. — Penitentis satisfactionem, tum mere penalem, tum et medicalem acceptare tenetur modo aspicitur et rationi congruat. XXII, 619

Tenetur penitens sub mortali gravem pro gravibus impositam penitentiam adimplere. Ino male sibi consulit qui levem etiam, seu pro venialibus, seu pro mortalibus olim dimissis, non exsequitur, 621. — Penitens non adimplendo penitentiam a confessario injunctam peccat graviter, saltem si pro mortali tactens non confessio imposita fuit, 1250. — Penitens penitentiam in statu peccati mortalis adimplendo satisfacit præcepto confessarii qui eam injunxit; sed penitentia sic adimpleta non potest esse de condigno satisfactoria pro penæ temporali, 1256. — Tenetur penitens penitentiam exequi tempore per confessarium præstituto, si quod determinatum fuerit; sin autem quam primum moraliter, brevis tamen ad dies aliquot dilatio grave peccatum committere non inducit, 625. — Non potest penitens satisfactionem sibi injunctam, nisi proprio in aliquid etiam melius commutare. Potest idem vel alter confessarius penitentiam in aliquid etiam minus aliquando mutare, sed non extra tribunal penitentis, 625 et seq.

Penitens injunctam sibi penitentiam per alium implere potest, cum opus ab alio factum consistat ab ipso penitente fieri uti elemosina. Id etiam potest, de sacerdotis consensu, ex rationabili tantum causa, quod de satisfactione penali tantum intelligendum est. Penitens propria auctoritate substituere alium non potest, qui loco ipsius penitentiam implet, 628. — Unus pro altero nequit satisfacere, VI, 852. — Penitentia sacramentalis est aliqua ipsam adimplendi intentione peracta debet. Injuncta est, v. g., parvi officii recitatio; hæc qua hora ex devotione solus eras, impleti, immemor penitentis. Et rationem habet penitentia, denu recitare tenentur. Hæc opinio ut tenet et ut verior tenenda est in praxi, XXII, 629. — Penitentia brevis non impletur, dum impicitur aliud præceptum, 629. — Qui invalide confessus est, impositam sibi satisfactionem implere non tenetur, 630. — Ille cui indicta est in penitentiam officii canonici recitatio, eam cum alio, et breviori recitationem, alterne implere non potest. Melior est et tenet hæc opinio. 630

Probabiliter ille cui minor imposita est satisfactio, graviores sibi nec imponere et implere tenetur, 630. — Si penitentia a confessario imposita est notabiliter justo minor, tenetur penitens sponte majorem assumere, 1256. — Sacerdoti potest ministro sacro sacrilege viventi, ut ad urbes refugii convelet; sed levitè et reluctanti non est sacramentaliter imponendum, 634. — Eorum qui molliores confessarios de industria querunt et inquirunt, suspecta admittunt, ne falsam dixerint, penitentia est. 651

DE satisfactione prout a sacerdote imponenda.

Conclusio I. Sacerdos, per se loquendo penitenti quem absolvit, satisfactionem injungere tenetur, XXII, 587 et seq.

Conclusio II. Sacerdos penitentiam imponere debet præceptive, non autem et libere solum et de consilio implendum, 589.

Conclusio III. Sacerdos per se loquendo, penam criminis penitentiam injungere debet, aliquo sub gravi, prudenter tamen, et omnibus nature perpensis, 590 et seq. — Illicendum est præ oculis maxime ut penitentia non tantum penalis sit, quod facile fit, sed et præcipue medicinalis. 596 et seq.

Conclusio IV. Potest minister opera aliunde præcepta in satisfactionem injungere, ut et orationem pro aliis vivis, seu defunctis. Generatim tamen opera alias indebita penitentibus imponi debent; atque id a confessario factum esse pressum debet, nisi aliud vel ex ejus verbis, vel ex circumstantiis intelligatur. 601.

Conclusio V. Necessum non est ex natura rei et Christi institutione, et sacerdos penitentiam sate absolutioem

impleri curet; potest tamen saltem ex parte exigere plurimum in casibus, 604 ad 614. — Satisfactio in actu exercitio pars est integrans non essentialis sacramenti poenitentiae. 192.

Conclusio vi. Status est ut confessarius poenitentiam determinet, tum quoad materiam, tum quoad tempus. 614. Conclusio viii. Potest satisfactio imponi ante vel statim post absolutioem, 615. — Sunt certa haec duo; nec Ecclesiam, graves olim impositisse poenitentiam quam peccata memoraretur, nec Deum inuicem nunc hodie poenitentiam exigere, quam olim repeterit, 615. — Canones poenitentiales circa decem De praecipua, 618 et seq. — Règles que servaient les confesseurs dans l'imposition de la pénitence. Des livres pénitentiaux qui étaient autrefois en usage; en quoi ils différaient des recueils de canons et des sacramentaires. XX, 449 et seq.

Instruitur confessarius qua iudex circa impositionem operum poenitentium in vindictam et satisfactionem praeteritorum peccatorum, XXII, 1250. Tria observanda, 1251, tria sunt poenitentium genera: jeiunare, orare, elemosynam largiri, 1255-1254. — Poenitentia ab uno confessario imposita potest per alium concessam tunc commutari, sub tribus conditionibus, 1256. — De officio confessarii quoad medicum. De remediis spiritualibus in generali et speciali quae oportet prescribere peccatoribus, maxime consuetudinariis et ad Deum convertantur; et iustus, ut in iustitia perseverent et proficiant, 1268 et seq. — Vide CONFESSARIUS.

De effectibus satisfactorum plures recenset concilium triid., XXII, 651. — Satisfactio sacramentalis poenitentiam temporalem ex opere operato remittit; majorem aut minorem, tum pro gradu operis, tum et pro satisfactorum dispositione, 652. — Probabile est satisfactionem in actu exercitio non conferre novam gratiam ex opere operato. Sua tamen est opinio contrariae probabilitas. 655. — Quid de satisfactione sit necessario credendum? VI, 850. — Poenitentia necessaria est ad gratiam recuperandam, 850, 851. — Efectus poenitentiae sui poenae. 851. — Omnis satisfactio ex Christi meritis, 851. — Non est de fide an satisfactioes sint de congruo vel de condigno, etc., I, 1530-1037. — Non est de fide hanc non fieri, per opera, nisi per opera claritatis, 1540-1037. — Non est de fide iustum per se satisfacere pro alio, 1540-1037. — Non est de fide viventem posse satisfacere pro mortuis nisi o' audio et per modum suffragii, 1542-1039. — Nec est de fide thesaurum Ecclesiae, ut vocant, satisfactionem sanctorum, dari per distributionem hujus thesauri. 1542 et seq.-1039

De disciplina veteris ecclesiae circa poenitentiam. — De institutione, progressu et cessatione poenitentiae sollemnium. — Poenitentia ab initio Ecclesiae usque ad Montani haeresim, id est ad annum circiter 175, brevior fuit et clementius imposita, XXII, 655. — A Montani aevo ad Novatum usque, id est ad annum circiter 250, levis ac brevis fuit poenitentia, si cum subsequentis aevi severitate compararetur; tum tamen non nihil crevit, quoad modum et tempus, etc., istud necdum in specie determinatum fuerit ab Ecclesia, 657. — Post novatianam schismata gravior ac duratior fuit poenitentia, quam prius, et et certa temporis spatia praefixa sunt, varis classibus evolvenda; quod quidem in orientali Ecclesia ante viginti quatuor in occidentali, 658. — In Ecclesia orientali post quartum saeculum, in occidentali vero post septimum nullatenus refrugit sollemnium poenitentiae disciplina, et fere in desuetudinem abiitunt poenitentium stationes, 659. — De ritu poenitentiae sollemnium ex parte poenitentium. Poenitentia publica fiebat vel cum sollemnitate, vel sine sollemnitate, 1197, 1198. — Poenitentibus induti sacro et cinere conspersi carita, in templum vel ad templi fores producebant. Id etiam ab his, non ubique tamen servatum, ut nec barbam, nec crines nutrent, 641. — Poenitentia canonica quatuor stationes complectebatur, nempe fletus, auditio, substratio et consistentia, 1197. — Quatuor erant sollemnium poenitentiae gradus, scilicet: fletus, auditio, substratio et consistentia. 642

Fletus. Fletuum statio fuit in atrio ante vestibulum Ecclesiae, 645. — Poenitentibus hujus stationis lugubri habitu induti, in id intenti erant ut praeteritum fidelium vota, preces et intercessionem et ad Deum, et ad Ecclesiam demererentur, 644. — Fletus aut Novatianum tempora non fuit poenitentialis statio. Graviorum tamen criminum rei, nisi Novatianum, jus aeternae poenitentiae non obtinebant, nisi illud ante fores Ecclesiae prostrati, ab episcopo et ab universo Ecclesiae cœtu efflagrarent, 644. — Stationes hujus et aliarum duratissime pendebat a studio et diligentia poenitentium, a gravitate criminum. 644

Auditio. Auditioem locus fuit in vestibulo, seu porticu majoribus ecclesiae portis connexa, 645. — Auditioem fuit in eo tota fuit, ut scripturam et sacras conciones audirent, 645. — Quot hominum genera contingeret locus in quo erat auditioem statio, 645. — In quo a fletibus et

substratis differret audientes, 645. — An auditioem statio in utraque ecclesia observata fuerit, et quo induta tempore. 646

De substratione. Hujus stationis poenitentibus dicti sunt 1^o subjecti, 2^o proprie poenitentibus, 3^o substrati. Antiqua est statio substrationis, 646. — Substratioem scopus erat ut rei criminum maculas abierent partim orationibus ecclesiae, partim propriis poenitentium operibus, 647. — Praecipua substratioem poenitentia id totum erat quo caro attingi potest. 647

De consistentia. Haec statio dicebatur 1^o congregatio et consistentia; 2^o orationibus communicatio; 3^o segregatio, separatio et excommunicatio, 647. — Specialis hujus stationis poenae erat Eucharistiae privatio, 647. — Locus consistentiae erat ab antiche ad sanctuarium caucellos, 647. — Antiqua est consistentiae origo ut Eucharistiae privatio sumpta. 647

Ab una statione ad superiorem, omnia media nonnulla quam fiebat transitus, 648. — De ritu sollemnium poenitentiae ex parte ministrorum, Poenitentia sollemnium a solo episcopo imponebatur, 648. — Poenitentia sollemnium indici consueverat capta jejuni. Qui stationes digni excurrerent in Ecclesia romana reconciliabantur terra quatuor majoris hebdomadae, nisi reconciliatorem anticipari poenitentiae exigere et necessitas. — Reconciliati non erant ab omni poena immunes, 648. — A saeculari militia prohibebantur; irregulares erant, et nunquam ad clerum promovendi; nec ante, nec post peractam poenitentiam matrimonium contrahere poterant, 649. — Jvenes tamen post poenitentiam contrahebant nuptias, 650. — Praecipuum ex parte ministrorum ritum poenitentiae erat manuum impositio, eaque triplex, et orationum multiplex conjuncta. 650

De peccatis sollemnium poenitentiae obnoxiiis. Alia peccata erant gravissima, idololatria scilicet, homicidium, adulterium, et eorum similitudo species, quae canonica nuncupata fuere, XXII, 650. — Alia gravia minus, quae vulgaria dici possunt; utraque vel occultata erant, vel notoria, seu facti, seu juris, 651. — Non omnia lethalia etiam publica vitioe vel sollemnium poenitentiae antiquitas subjacebant, 651 et seq. — Solvuntur objectiones, 655 et seq. — Qui lethaliter deliquerant, ab eucharistia ad tempus semoti erant, 667. — Peccata graviora seu canonica omnino secreta, mortuiter loquendo, non videntur tali poenitentiae publice subjacuisse, vi canonum. Publica vero, id est, aut aperte commissa, aut coram iudicibus prolata, eadem subacebant. Item cum aliquo tamen discrimine dicendum de scandalis, id est, id est, quae cum gravi non tamen paucorum scandalo commissa essent, 668 et seq. — Objectiones, 675 et seq. — De personis poenitentiae publice obnoxiiis, XXII, 681. — Laici quocumque fulgerent dignitate etiam imperiali poenitentia publica quoad certum gradum, cum et civium ratio exigeret, multati fuerunt, 681. — Clericis majoribus publice reis publica incubuit poenitentia, sollemnium, saltem tota, nunquam; nisi forte alicubi diaconis, 682. — Objectiones, 684. — Clerici minores a poenitentia sollemnium immunes non erant; et ex consuetudo usque ad saeculum septimum perdurasse videtur. 687